
Οργανισμός Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε.  Αναρτητέα στο Διαδίκτυο
Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών           Καταχωρηστέο στο ΚΗΜΔΗΣ
Διεύθ: Όαση Βαρυπέτρου
Οδός Γολγοθά 2, Τ.Κ. 73100, Χανιά
Τηλ: 2821029300/ 2831027501
Φαξ: 2821029250 
Εmail: oakae@oakae.gr
URL: https://www.oakae.gr
Πληρ: Πενθερουδάκης Εμμανουήλ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΧΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 10/2023

Ο ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΡΗΤΗΣ ΑΕ
Προκηρύσσει ανοιχτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό άνω των ορίων για την ανάθεση της προμήθειας:
«Ύδρευση Ηρακλείου & Αγ. Νικολάου από το φράγμα Αποσελέμη- Έργα επέκτασης του 
υδραγωγείου ΥΠΟΕΡΓΟ 6: Μονάδα Υδροηλεκτρικού Σταθμού στην είσοδο της ΕΕΝ Αποσελέμη»
προϋπολογισμού1.000.000,00 Ευρώ χωρίς Φ.Π.Α. 

ΚΩΔΙΚΟΣ MIS (ΟΠΣ) 5181179

Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 215147

που θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του N.4412/2016

1. Αναθέτουσα Αρχή: ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.
Τηλ 2821029300, fax: 2821029250
E-mail: oakae@oakae.gr, Ιστοσελίδα:www.oakae.gr
2. Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η  25-09-
2023, ημέρα ΔΕΥΤΕΡΑ και ώρα 15:00.
3. Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η  27-09-2023
2023, ημέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 11:00 π.μ.
4. Προϋπολογισμός: 1.000.000,00 ευρώ προ ΦΠΑ
5. Κωδικός CPV:31124100-2 , 51133000-3 
6. Τόπος εκτέλεσης Εγκατάσταση Επεξεργασίας Νερού Φράγματος Αποσελέμη, Αγριανά 
Χερσονήσου ΠΕ Ηρακλείου (Κωδικός NUTS:EL 431)
7. Χρηματοδότηση: Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», 
άξονας προτεραιότητας 14, με τίτλο: «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - 
ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)»,  απόφαση ένταξης Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων - Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» με αρ. πρωτ. 4932/10-5-2023 (ΑΔΑ:Ψ88Υ46ΜΤΛΡ-ΤΩΤ). ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ   
2023ΣΕ27510085 ΚΩΔΙΚΟΣ MIS (ΟΠΣ) 5181179
8. Σύντομη περιγραφή: Η δημοπρατούμενη σύμβαση περιλαμβάνει την προμήθεια και 
εγκατάσταση Η/Μ Εξοπλισμού ΜΥΗΣ τύπου Francis στην Εγκατάσταση Επεξεργασίας Νερού του 

Ο.Α.Κ. ΑΕ, 22/08/2023
Α. Π.: 11037

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

22.08.2023 11:49:29
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

ΨΗΦΙΑΚΑ
ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ
Αριστείδης
Παπαδογιάννης

23PROC013282217 2023-08-22
ΑΔΑ: 9ΕΨ9ΟΞ5Ψ-2ΥΖ

Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2023.08.22 12:17:53
EEST
Reason:
Location: Athens



Φράγματος Αποσελέμη. Περιλαμβάνεται κάθε απαραίτητη εργασία, μικροϋλικά και εξοπλισμός 
ώστε το σύστημα παραγωγής ενέργειας να είναι πλήρως λειτουργικό. Η μονάδα παραγωγής θα 
συνδέεται στο δίκτυο της ΔΕΔΔΗΕ και θα πραγματοποιείται συμψηφισμός παραγόμενης και 
καταναλισκόμενης ενέργειας (net metering). Περιλαμβάνεται κάθε πρόσθετος εξοπλισμός για να 
είναι δυνατή η σύνδεση του υδροστροβίλου με το δίκτυο του ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ (η  απαιτούμενη 
διαδικασία για την αδειοδότηση της σύνδεσης με το δίκτυο είναι υποχρέωση του Κ.Τ.Ε) καθώς και η 
κατασκευή του οικίσκου εντός του οποίου τοποθετείται ο υδροστρόβιλος.
Ο σταθμός παραγωγής ενέργειας περιλαμβάνει τον παρακάτω εξοπλισμό και εργασίες:
• Κύρια βαλβίδα εισόδου στροβίλου με τεμάχιο εξαρμώσεως
• Βαλβίδα παράκαμψης του ΜΥΗΣ με τεμάχιο εξαρμώσεως
• Βαλβίδα απομόνωσης αγωγού εξόδου στροβίλου (Συντήρησης) με τεμάχιο εξαρμώσεως
• Στρόβιλο τύπου Francis οριζοντίου άξονα 
• Υδραυλική μονάδα υψηλής πίεσης (Governor) 
• Διατάξεις ελέγχου και ρύθμισης με ανεξάρτητο σύστημα ελέγχου του σταθμού
• Γεννήτρια στροβίλου
• Πίνακες ισχύος ΧΤ
• Σύστημα τηλελέγχου-τηλεχειρισμού του σταθμού (SCADA)
• Γερανογέφυρα Σταθμού
• Διακλάδωση Αγωγού προσαγωγής
• Τις απαιτούμενες εργασίες χωματουργικών και οικοδομικών (εκσκαφές, επιχώσεις, διαμόρφωση 
περιβάλλοντα χώρου, σκυροδετήσεις οικίσκου, διακλαδώσεις αγωγού προσαγωγής, αγωγού 
εξόδου, απαιτούμενες συνδέσεις με τα δίκτυα της ΕΕΝ) για την κατασκευή του οικίσκου εντός του 
οποίου τοποθετείται ο υδροστρόβιλος. 
•  Η εκπαίδευση του προσωπικού της Υπηρεσίας στη λειτουργία, συντήρηση, επισκευές, της 
προμήθειας και ο εφοδιασμός της με τα αντίστοιχα πλήρη προγράμματα, βιβλία, εγχειρίδια 
καταλόγους ανταλλακτικών και οδηγίες για την σωστή, εύρυθμη και μακρόχρονη λειτουργία του 
συστήματος.
• Η συντήρηση του συστήματος για δύο (2) έτη από την ημερομηνία παραλαβής της προμήθειας.
Αναλυτικά στοιχεία και προδιαγραφές των προς προμήθεια ειδών και υλικών καθώς και οι εργασίες 
ενσωμάτωσης τους, περιγράφονται στις Τεχνικές Προδιαγραφές του έργου.
9. Δικαιούμενοι συμμετοχής: Φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης 
δημοσίων συμβάσεων.
Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης,
10. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που 
ορίζεται στην παρούσα προκήρυξης, σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστήματος. Για τη συμμετοχή 
στην παρούσα διαδικασία οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν ψηφιακή 
υπογραφή, χορηγούμενη από πιστοποιημένη αρχή παροχής ψηφιακής υπογραφής και να 
εγγραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα (ΕΣΗΔΗΣ- Διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr)

23PROC013282217 2023-08-22
ΑΔΑ: 9ΕΨ9ΟΞ5Ψ-2ΥΖ



11. Οι προσφέροντες θα συντάσσουν την οικονομική τους προσφορά συμπληρώνοντας την 
αντίστοιχη ειδική ηλεκτρονική φόρμα του υποσυστήματος και επισυνάπτοντας, στον ηλεκτρονικό 
χώρο «Συνημμένα Ηλεκτρονικής Προσφοράς» και στον κατά περίπτωση (υπο)φάκελο, όλα τα 
στοιχεία της προσφοράς τους σε μορφή αρχείου PortableDocumentFormat (PDF).
12. Απαγορεύονται οι εναλλακτικές προσφορές.
13. Χρόνος ισχύος προσφορών: Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στον 
διαγωνισμό κατά τη διάταξη του άρθρου 97 του Ν. 4412/2016, για διάστημα δώδεκα (12) μηνών, 
από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών.
14. Κριτήριο για την ανάθεση της Σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει τιμής
15. Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, ορίζεται 11 μήνες από την ημέρα υπογραφής της 
σύμβασης
16. Εγγύηση Συμμετοχής που ανέρχεται στο ποσό των είκοσι χιλιάδων ευρώ(20.000,00) η οποία 
απευθύνεται στον Ο.Α.Κ. Α.Ε.. Οι εγγυητικές επιστολές συμμετοχής δεν γίνονται δεκτές, αν έχουν 
χρόνο ισχύος μικρότερο των 30 ημερών μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς. Στην 
περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η 
εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση.
17. Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της 
σύμβασης στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύλης 
www.promitheus.gov.gr, καθώς και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής www.oakae.gr.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΟΑΚ ΑΕ

ΠΑΠΑΔΟΓΙΑΝΝΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ

Ακριβές Αντίγραφο
∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
Παπαδογιάννης Αριστείδης

23PROC013282217 2023-08-22
ΑΔΑ: 9ΕΨ9ΟΞ5Ψ-2ΥΖ


